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Vorwort: 
 
 
Rechtsgrundlage für die Leistungen der Grundsicherung im Alter und bei 
Erwerbsminderung ist das 4. Kapitel des SGB XII. Die Grundsicherung soll das 
soziokulturelle Existenzminimum für ältere und voll erwerbsgeminderte Personen 
sicherstellen, deren Einkommen und Vermögen zur Sicherung ihres 
Lebensunterhaltes nicht ausreicht. Ziel des Gesetzes ist die Verhinderung 
verschämter Altersarmut und die Vermeidung von Sozialhilfebedürftigkeit. 
 
Der Kreis Borken ist Träger der Grundsicherung. Die Leistungsgewährung für 
Personen außerhalb von stationären Einrichtungen hat der Kreis auf die Städte und 
Gemeinden übertragen. Die Leistungen für Personen in Einrichtungen erbringt der 
Kreis selbst. 
 
Die finanziellen Aufwendungen für alle Grundsicherungsleistungen trägt der Kreis. 
Die von den Städten und Gemeinden verausgabten Grundsicherungsleistungen 
werden durch den Kreis in voller Höhe erstattet. 
 
Die Aufwendungen für die Grundsicherung betrugen im Jahr 2012 insgesamt 
15,09 Mio. €. An diesen Aufwendungen hat sich der Bund mit 6,00 Mio. € beteiligt. Im 
Zuge der Umsetzung der Gesetzesänderungen 2011 im SGB II/XII hat sich die 
Bundesbeteiligung an den Aufwendungen für die Grundsicherung im Jahr 2012 auf 
45 % (berechnet von den Nettoaufwendungen 2010 = 13,33 Mio. €) erhöht. Im Jahr 
2013 wird sie sich auf 75 % (berechnet von den Nettoaufwendungen 2013) erhöhen 
und ab dem Jahr 2014 übernimmt der Bund die Aufwendungen in voller Höhe. 
 
Leistungen der Sozialhilfe nach dem 3. Kapitel des SGB XII erhalten Personen unter 
65 Jahren, die wegen ihrer zeitlich begrenzten Erwerbsunfähigkeit weder Anspruch 
auf Leistungen der Grundsicherung für Arbeitssuchende (SGB II) noch Anspruch auf 
Leistungen der Grundsicherung bei Erwerbsminderung (SGB XII, 4. Kapitel) haben. 
 
Im Jahr 2012 erhielten durchschnittlich 330 Personen laufende Leistungen zum 
Lebensunterhalt. Gegenüber dem Vorjahr hat sich die Zahl damit um 68 Personen 
bzw. um 26 % erhöht. Für diese Sozialhilfeleistungen hat der Kreis in 2012 insgesamt 
2,43 Mio. € aufgewendet. 
 
Diese Statistik soll einen Überblick über die Herkunft und Struktur der Hilfeempfänger 
sowie die finanziellen Auswirkungen für den Kreis Borken vermitteln. 
 
Zur Information sind die Ausgaben für Leistungen zum Bildungs- und Teilhabepaket 
im SGB XII auf den Seiten 8, 9 und 14 aufgeführt. 
 
 
 
Das Landesamt für Information und Technik (it.nrw) sowie die Regionaldatenbank 
Deutschland stellen zur Zeit der Erstellung dieser Statistik als aktuellste 
Einwohnerzahlen die mit dem Stand 31.12.2011 zur Verfügung. 
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Empfänger außerhalb von Einrichtungen

deutsch Ausl.
mit 1

Pers.

mit 2

Pers.

Ahaus 213 92 (43%) 121 (57%) 84 (39%) 129 (61%) 186 27 194 12

Bocholt 615 307 (50%) 308 (50%) 251 (41%) 364 (59%) 545 70 558 30

Borken 357 188 (53%) 169 (47%) 148 (41%) 209 (59%) 323 34 315 23

Gescher 135 50 (37%) 85 (63%) 61 (45%) 74 (55%) 125 10 119 10

Gronau 644 330 (51%) 314 (49%) 261 (41%) 383 (59%) 506 138 536 59

Heek 47 18 (38%) 29 (62%) 13 (28%) 34 (72%) 45 2 41 3

Heiden 44 20 (45%) 24 (55%) 17 (39%) 27 (61%) 44 0 36 4

Isselburg 70 32 (46%) 38 (54%) 31 (44%) 39 (56%) 61 9 56 10

Legden 46 21 (46%) 25 (54%) 17 (37%) 29 (63%) 46 0 32 9

Raesfeld 56 28 (50%) 28 (50%) 19 (34%) 37 (66%) 53 3 50 3

Reken 64 22 (34%) 42 (66%) 29 (45%) 35 (55%) 60 4 62 1

Rhede 157 73 (46%) 84 (54%) 63 (40%) 94 (60%) 140 17 139 9

Schöppingen 35 14 (40%) 21 (60%) 13 (37%) 22 (63%) 34 1 29 3

Stadtlohn 117 59 (50%) 58 (50%) 54 (46%) 63 (54%) 90 27 95 13

Südlohn 45 23 (51%) 22 (49%) 15 (33%) 30 (67%) 44 1 41 2

Velen 102 38 (37%) 64 (63%) 37 (36%) 65 (64%) 98 4 96 3

Vreden 123 46 (37%) 77 (63%) 59 (48%) 64 (52%) 108 15 107 10

Gesamt (a. v. E.) 2.870 1.361 (47%) 1.509 (53%) 1.172 (41%) 1.698 (59%) 2.508 362 2.506 204

Empfänger innerhalb von Einrichtungen

Kreis (Hzl) 8 7 (88%) 1 (13%) 8 (100%) 0 (0%) 8 0

Kreis (Pflege) 350 272 (78%) 78 (22%) 119 (34%) 231 (66%) 342 8

Gesamt (i. E.) 358 279 (78%) 79 (22%) 127 (35%) 231 (65%) 350 8

Gesamt (innerhalb u. außerhalb von Einrichtungen)
männlich weiblich

Gesamt (alle) 3.228 1.640 (51%) 1.588 (49%) 1.299 (40%) 1.929 (60%) 2.858 370

Statistik 

über die Grundsicherung im Alter und bei

 Erwerbsminderung 

nach dem 4. Kapitel SGB XII

Empfänger von Grundsicherung im Alter und bei Erwerbsminderung

Stand: Dezember 2012

Empfänger 

Gesamt

Empfänger ab 

65 Jahre

Empfänger 

unter 65 Jahre

Geschlecht
Staatsan- 

gehörigkeit

Bedarfsgemein-

schaften

männlich weiblich

Kreis Borken   Der Landrat   FB Soziales 1



Hilfeempfänger Dezember 2012 insgesamt:         3.228 Personen

Empfänger von Grundsicherung im Alter und bei Erwerbsminderung

40% 

60% 

Geschlechterverteilung 

männlich weiblich

89% 

11% 

Staatsangehörigkeit 

Deutsch Ausländer

außerh. v. Einrichtungen in Einrichtungen

unter 65 Jahre 1.509 79

über 65 Jahre 1.361 279
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außerhalb von Einrichtungen  

Dez 06 Mrz 07 Jun 07 Sep 07 Dez 07 Mrz 08 Jun 08 Sep 08 Dez 08 Mrz 09 Jun 09 Sep 09 Dez 09 Mrz 10 Jun 10 Sep 10 Dez 10 Mrz 11 Jun 11 Sep 11 Dez 11 Mrz 12 Jun 12 Sep 12 Dez 12

Ahaus 189 183 182 190 192 195 203 207 211 186 198 193 196 189 192 190 187 187 192 191 189 198 205 208 213

Bocholt 471 485 488 505 524 530 554 569 562 510 511 494 494 503 514 512 517 518 537 549 566 588 588 595 615

Borken 267 258 269 269 275 280 295 302 301 276 284 279 278 295 306 309 317 326 321 333 341 349 357 358 357

Gescher 83 91 93 101 97 98 106 108 108 107 108 106 110 111 109 110 116 121 121 119 123 129 128 132 135

Gronau 502 507 509 519 526 540 555 572 573 545 552 556 560 568 557 558 567 582 585 585 598 609 622 634 644

Heek 38 38 37 36 36 38 42 45 44 40 39 37 37 37 38 39 42 41 38 40 40 42 47 45 47

Heiden 36 36 35 36 38 40 40 41 39 34 35 38 40 40 39 38 38 39 39 40 41 41 43 45 44

Isselburg 51 55 57 53 58 56 57 58 54 49 50 50 55 56 56 59 60 63 64 66 65 66 70 70 70

Legden 34 38 36 32 34 35 36 34 38 35 38 38 38 39 41 41 42 43 42 47 42 42 46 47 46

Raesfeld 50 51 50 50 51 57 58 57 58 56 54 53 52 56 57 57 57 62 59 58 58 58 58 57 56

Reken 62 59 61 60 59 59 58 55 50 53 56 59 58 60 62 59 59 62 65 67 66 68 63 68 64

Rhede 91 107 89 114 116 119 122 124 129 132 128 124 129 130 138 141 144 137 139 145 149 158 161 156 157

Schöppingen 27 27 29 28 31 29 32 32 32 27 29 32 31 31 32 32 32 32 30 31 35 34 35 35 35

Stadtlohn 105 110 112 114 107 105 122 125 124 104 103 101 100 102 105 105 103 101 101 107 111 118 122 117 117

Südlohn 28 26 28 29 30 29 34 40 39 37 39 36 37 37 39 44 38 36 38 40 44 44 42 42 45

Velen 85 84 80 79 77 81 88 88 95 90 91 94 92 96 96 96 95 97 98 95 95 101 100 100 102

Vreden 83 81 83 82 86 92 97 95 96 100 102 99 96 99 101 103 104 108 112 118 120 122 118 119 123

Kreis

Gesamt (a. v. E.) 2.202 2.236 2.238 2.297 2.337 2.383 2.499 2.552 2.553 2.381 2.417 2.389 2.403 2.449 2.482 2.493 2.518 2.555 2.581 2.631 2.683 2.767 2.805 2.828 2.870

+ 6,13 % + 9,24 % - 5,88 % + 4,79 % + 6,55 % +6,97%

innerhalb von Einrichtungen  

Kreis (bei HzL) 22 24 24 23 24 23 23 23 22 21 17 17 15 13 13 11 10 9 9 9 9 9 9 8 8

Kreis (Heimpflege) 289 309 305 305 303 305 305 314 310 349 322 334 341 370 372 380 371 387 384 373 370 371 365 359 350

Gesamt (i. E.) 311 333 329 328 327 328 328 337 332 370 339 351 356 383 385 391 381 396 393 382 379 380 374 367 358

Gesamt (innerhalb u. außerhalb von Einrichtungen)

Gesamt (alle) 2.513 2.569 2.567 2.625 2.664 2.711 2.827 2.889 2.885 2.751 2.756 2.740 2.759 2.832 2.867 2.884 2.899 2.951 2.974 3.013 3.062 3.147 3.179 3.195 3.228

Entwicklung der Zahl der Grundsicherungsempfänger 2006 - 2012
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Ahaus Bocholt Borken Gescher Gronau Heek Heiden Isselburg Legden Raesfeld Reken Rhede
Schöppin-

gen
Stadtlohn Südlohn Velen Vreden

Empfänger 2010 187 517 317 116 567 42 38 60 42 57 59 144 32 103 38 95 104

Empfänger 2011 189 566 341 123 598 40 41 65 42 58 66 149 35 111 44 95 120

Empfänger 2012 213 615 357 135 644 47 44 70 46 56 64 157 35 117 45 102 123
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Grundsicherungsempfänger außerhalb von Einrichtungen je Stadt/Gemeinde 

Empfänger 2010

Empfänger 2011

Empfänger 2012



Stadt/Gemeinde Empfänger von Einwohner Empfängerquote 

Grundsicherung a.v.E. in 

Stand: Dezember 2012 Stand: 31.12.2011 Prozent

Ahaus 213              38.989              0,55            

Bocholt 615              73.052              0,84            

Borken 357              40.968              0,87            

Gescher 135              17.086              0,79            

Gronau 644              46.546              1,38            

Heek 47              8.370              0,56            

Heiden 44              8.043              0,55            

Isselburg 70              11.183              0,63            

Legden 46              6.796              0,68            

Raesfeld 56              10.943              0,51            

Reken 64              14.066              0,45            

Rhede 157              19.385              0,81            

Schöppingen 35              8.634              0,41            

Stadtlohn 117              20.518              0,57            

Südlohn 45              9.025              0,50            

Velen 102              12.949              0,79            

Vreden 123              22.554              0,55            

Kreis (a.v.E) 2.870              369.107              0,78            

Reg.-Bez. Münster (a.v.E)
(Stand 31.12.2011)

22.694              2.597.614              0,87            

NRW (a.v.E) (Stand: 31.12.2011) 171.441              17.841.956              0,96            

Kreis (a.v.E + i.E) 3.228              369.107              0,87            

Reg.-Bez. Münster (a.v.E + i.E)
(Stand 31.12.2011)

29.574              2.597.614              1,14            

NRW (a.v.E + i.E)
(Stand 31.12.2011)

214.410              17.841.856              1,20            

Anteil der Empfänger von Grundsicherung außerhalb von Einrichtungen an der 

Bevölkerung
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2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

1.

Aufwendungen 8.820.443 € 10.948.750 € 10.901.297 € 11.634.027 € 12.693.362 € 13.481.782 € 14.247.996 €

Erträge 218.592 € 166.762 € 223.201 € 214.943 € 276.723 € 260.520 € 283.346 €

Nettoaufwendungen 8.601.851 € 10.781.987 € 10.678.096 € 11.419.084 € 12.416.639 € 13.221.262 € 13.964.651 €

2. Grundsicherung für Empfänger in Einrichtungen 

Aufwendungen 820.722 € 889.114 € 988.202 € 1.058.633 € 1.143.507 € 1.162.799 € 1.169.148 €

Erträge 0 € 0 € 0 € 0 € 68.106 € 66.079 € 44.359 €

Nettoaufwendungen 820.722 € 889.114 € 988.202 € 1.058.633 € 1.075.402 € 1.096.721 € 1.124.789 €

Gesamtnettoaufwendungen für Grundsicherung 9.422.573 € 11.671.101 € 11.666.298 € 12.477.717 € 13.492.040 € 14.317.982 € 15.089.439 €

1.574.172 € 1.535.474 € 1.723.407 € 1.513.888 € 1.632.371 € 1.863.875 € 6.001.653 €

7.848.401 € 10.135.627 € 9.942.891 € 10.963.829 € 11.859.669 € 12.454.107 € 9.087.786 €

13.698 € 21.929 €

Der Anstieg des Bundeszuschusses ist im Vorwort erläutert.

Grundsicherung im Alter und bei Erwerbsminderung 

 Aufwendungen und Erträge 

2006 - 2012

Der Anstieg der Nettoaufwendungen im Jahr 2007 ist u.a. durch die Nachzahlung aus der Anrechnung des Kindergeldes begründet. Auch

ohne diesen Effekt sind die Kosten bis 2011 kontinuierlich angestiegen.

Leistungen für Bildung und Teilhabe

Grundsicherung für Empfänger außerhalb 

von Einrichtungen

Beteiligung des Bundes an den Aufwendungen 
(bis einschl. 2011 durch Festzuschuss)

Finanzbelastung für den Kreis Borken
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Stadt/ Netto- Empfänger Nettoaufwendungen

Gemeinde Aufwendungen Erträge aufwendungen Grundsicherung je

(Mittelwert 2012) Empfänger/Monat

Ahaus 969.983 EUR 25.318 EUR 944.665 EUR 204 386 EUR 362 EUR

Bocholt 3.096.761 EUR 75.952 EUR 3.020.809 EUR 592 426 EUR 10.032 EUR

Borken 1.839.524 EUR 29.478 EUR 1.810.046 EUR 353 428 EUR 2.987 EUR

Gescher 621.738 EUR 5.440 EUR 616.297 EUR 129 397 EUR 347 EUR

Gronau 3.415.523 EUR 65.994 EUR 3.349.530 EUR 624 448 EUR  -358 EUR

Heek 199.394 EUR 2.645 EUR 196.750 EUR 45 368 EUR 518 EUR

Heiden 180.609 EUR 1.709 EUR 178.899 EUR 43 347 EUR 0 EUR

Isselburg 360.727 EUR 3.116 EUR 357.612 EUR 69 432 EUR 1.554 EUR

Legden 200.272 EUR 3.763 EUR 196.509 EUR 45 366 EUR 100 EUR

Raesfeld 270.904 EUR 3.251 EUR 267.653 EUR 57 388 EUR 349 EUR

Reken 338.997 EUR 10.014 EUR 328.983 EUR 67 412 EUR 323 EUR

Rhede 766.185 EUR 27.554 EUR 738.632 EUR 157 391 EUR 2.229 EUR

Schöppingen 149.117 EUR 3.679 EUR 145.438 EUR 35 350 EUR 0 EUR

Stadtlohn 542.053 EUR 6.577 EUR 535.475 EUR 118 380 EUR 1.121 EUR

Südlohn 219.029 EUR 1.348 EUR 217.681 EUR 43 421 EUR 837 EUR

Velen 483.548 EUR 7.207 EUR 476.341 EUR 101 394 EUR 1.530 EUR

Vreden 593.632 EUR 10.302 EUR 583.330 EUR 120 404 EUR 0 EUR

Kreis gesamt 14.247.996 EUR 283.346 EUR 13.964.651 EUR 2.800 416 EUR 21.929 EUR

Aufwendungen und Erträge der Städte und Gemeinden je Empfänger von 

Grundsicherung außerhalb von Einrichtungen 2012
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Stadt/ Netto- Einwohner Nettoaufwendungen

Gemeinde Aufwendungen Erträge aufwendungen je

Stand: 31.12.2011 Einwohner/Jahr

Ahaus 969.983 EUR 25.318 EUR 944.665 EUR 38.989 24 EUR

Bocholt 3.096.761 EUR 75.952 EUR 3.020.809 EUR 73.052 41 EUR

Borken 1.839.524 EUR 29.478 EUR 1.810.046 EUR 40.968 44 EUR

Gescher 621.738 EUR 5.440 EUR 616.297 EUR 17.086 36 EUR

Gronau 3.415.523 EUR 65.994 EUR 3.349.530 EUR 46.546 72 EUR

Heek 199.394 EUR 2.645 EUR 196.750 EUR 8.370 24 EUR

Heiden 180.609 EUR 1.709 EUR 178.899 EUR 8.043 22 EUR

Isselburg 360.727 EUR 3.116 EUR 357.612 EUR 11.183 32 EUR

Legden 200.272 EUR 3.763 EUR 196.509 EUR 6.796 29 EUR

Raesfeld 270.904 EUR 3.251 EUR 267.653 EUR 10.943 24 EUR

Reken 338.997 EUR 10.014 EUR 328.983 EUR 14.066 23 EUR

Rhede 766.185 EUR 27.554 EUR 738.632 EUR 19.385 38 EUR

Schöppingen 149.117 EUR 3.679 EUR 145.438 EUR 8.634 17 EUR

Stadtlohn 542.053 EUR 6.577 EUR 535.475 EUR 20.518 26 EUR

Südlohn 219.029 EUR 1.348 EUR 217.681 EUR 9.025 24 EUR

Velen 483.548 EUR 7.207 EUR 476.341 EUR 12.949 37 EUR

Vreden 593.632 EUR 10.302 EUR 583.330 EUR 22.554 26 EUR

Kreisdurchschnitt 14.247.996 EUR 283.346 EUR 13.964.651 EUR 369.107 38 EUR

Aufwendungen und Erträge der Städte und Gemeinden für 

Grundsicherung außerhalb von Einrichtungen je Einwohner 2012
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Stadt/

Gemeinde 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 *

Ahaus 296 € 321 € 309 € 396 € 376 € 374 € 386 €

Bocholt 327 € 424 € 355 € 416 € 416 € 419 € 426 €

Borken 361 € 395 € 378 € 445 € 455 € 450 € 428 €

Gescher 361 € 430 € 380 € 400 € 411 € 392 € 397 €

Gronau 363 € 393 € 389 € 449 € 438 € 486 € 448 €

Heek 245 € 427 € 299 € 336 € 386 € 374 € 368 €

Heiden 307 € 331 € 295 € 310 € 330 € 342 € 347 €

Isselburg 316 € 390 € 350 € 408 € 417 € 415 € 432 €

Legden 268 € 400 € 344 € 334 € 366 € 374 € 366 €

Raesfeld 306 € 437 € 379 € 396 € 416 € 370 € 388 €

Reken 314 € 392 € 357 € 408 € 411 € 413 € 412 €

Rhede 331 € 367 € 345 € 390 € 412 € 400 € 391 €

Schöppingen 280 € 426 € 323 € 358 € 364 € 389 € 350 €

Stadtlohn 327 € 376 € 332 € 431 € 398 € 394 € 380 €

Südlohn 388 € 415 € 367 € 414 € 424 € 402 € 421 €

Velen 310 € 376 € 353 € 387 € 392 € 392 € 394 €

Vreden 298 € 463 € 385 € 419 € 434 € 406 € 404 €

Kreis gesamt* 333 € 397 € 360 € 417 € 418 € 425 € 416 €

Nettoaufwendungen je Empfänger/Monat

Aufwendungen und Erträge der Städte und Gemeinden je Empfänger von Grundsicherung 

außerhalb von Einrichtungen 2006 - 2012

*Der Kreis Borken hat die Gewährung von Grundsicherung an Empfänger außerhalb von Einrichtungen auf die 

kreisangehörigen Städte und Gemeinden übertragen.

 

Der Anstieg der Nettoaufwendungen im Jahr 2007 ist u.a. durch die Nachzahlung aus der Anrechnung des 

Kindergeldes begründet. Auch ohne diesen Effekt sind die Kosten bis 2011 kontinuierlich angestiegen.
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Stadt/

Gemeinde

Empfänger 

laufender 

Leistungen 

insgesamt

mit 1 

Pers.

mit 2 

Pers.

mit 3 

Pers.

Ahaus 46 19  (41%) 27  (59%) 43  (93%) 3  (7%) 39 5 0

Bocholt 54 26  (48%) 28  (52%) 50  (93%) 4  (7%) 51 2 0

Borken 36 12  (33%) 24  (67%) 31  (86%) 5  (14%) 34 1 0

Gescher 16 5  (31%) 11  (69%) 12  (75%) 4  (25%) 14 1 0

Gronau 88 48  (55%) 40  (45%) 82  (93%) 6 (7%) 75 5 1

Heek 3 2  (67%) 1  (33%) 1  (33%) 2 (67%) 3 0 0

Heiden 0 0  (--%) 0  (--%) 0  (--%) 0 (--%) 0 0 0

Isselburg 7 2  (29%) 5  (71%) 5  (71%) 2  (29%) 7 0 0

Legden 2 1  (50%) 1  (50%) 2  (100%) 0  (--%) 2 0 0

Raesfeld 7 3  (43%) 4  (57%) 7  (100%) 0  (--%) 7 0 0

Reken 8 5  (63%) 3  (38%) 7  (88%) 1  (13%) 8 0 0

Rhede 16 5  (31%) 11  (69%) 12  (75%) 4  (25%) 16 0 0

Schöppingen 2 2  (100%) 0  (--%) 2  (100%) 0  (--%) 2 0 0

Stadtlohn 15 11  (73%) 4  (27%) 14  (93%) 1  (7%) 10 1 1

Südlohn 9 4  (44%) 5  (56%) 8  (89%) 1  (11%) 7 1 0

Velen 23 13  (57%) 10  (43%) 22  (96%) 1  (4%) 23 0 0

Vreden 7 2  (29%) 5  (71%) 6  (86%) 1  (14%) 5 1 0

Gesamt 339  160  (47%) 179  (53%) 304  (90%) 35  (10%) 303 17 2

männlich weiblich Deutsch Ausländer

Statistik 

der Sozialhilfe

nach dem 3. und 5. Kapitel SGB XII

Anzahl der Empfänger laufender Leistungen zum Lebensunterhalt
Stand: Dezember 2012

Geschlecht Staatsangehörigkeit Bedarfsgemeinschaften
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Empfänger laufender Leistungen zum Lebensunterhalt 

nach dem 3. Kapitel SGB XII im Kreis Borken (Dezember 2012)

männlich 
47% 

weiblich 
53% 

Geschlechterverteilung 

Deutsch 
90% 

Ausländer 
10% 

Staatsangehörigkeit 

mit 1  
Person 
94% 

mit 2  
Personen 
5% 

mit 3  
Personen 
1% 

Größe der Bedarfsgemeinschaften 
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Durch- 

schnitt 

2006

Durch- 

schnitt 

2007

Durch- 

schnitt 

2008

Durch- 

schnitt 

2009

Durch-

schnitt 

2010

Durch-

schnitt 

2011

Durchschnitt 

2012

11     13     17     14     14     24     47     

Bocholt 44     45     33     24     27     33     48     

Borken 32     31     38     42     40     30     33     

Gescher 11     10     8     3     9     11     15     

Gronau 43     45     61     64     77     82     89     

Heek 5     3     1     1     2     2     4     

Heiden 1     1     3     3     1     0     0     

Isselburg 5     4     6     5     5     6     6     

Legden 2     2     3     1     1     0     2     

Raesfeld 7     11     4     2     2     4     5     

Reken 4     4     4     3     5     9     8     

Rhede 9     8     8     13     10     14     17     

Schöppingen 3     4     2     2     3     5     3     

Stadtlohn 7     8     10     10     14     13     13     

Südlohn 2     5     7     3     4     6     7     

Velen 10     11     12     13     14     17     21     

Vreden 5     4     2     4     8     6     12     

insgesamt 201     214     219     207     236     262     330     

Ahaus 270.606 EUR 849 EUR

Bocholt 195.266 EUR 1.507 EUR

Borken 140.907 EUR 1.435 EUR

Gescher 50.641 EUR 315 EUR

Gronau 432.944 EUR 2.232 EUR

Heek 13.902 EUR 0 EUR

Heiden  -212 EUR 0 EUR

Isselburg 23.276 EUR 366 EUR

Legden 4.564 EUR 0 EUR

Raesfeld 22.422 EUR 1.069 EUR

Reken 20.274 EUR 300 EUR

Rhede 65.712 EUR 0 EUR

Schöppingen 7.471 EUR 60 EUR

Stadtlohn 54.128 EUR 1.913 EUR

Südlohn 42.495 EUR 70 EUR

Velen 105.776 EUR 3.017 EUR

Vreden 66.790 EUR 150 EUR

insgesamt 1.516.960 EUR 13.282 EUR

*Erträge werden in der Regel zeitversetzt realisiert.

Veränderung der durchschnittlichen Hilfeempfängerzahlen lfd. Leistungen zum 

Lebensunterhalt außerhalb von Einrichtungen 

Stadt/ 

Gemeinde

Stadt/

Gemeinde

Netto- 

aufwendungen

davon Aufwand 

für lfd. HzL

15.913 EUR

302.905 EUR

Gesamtaufwendungen

313.849 EUR

169.061 EUR

93.812 EUR

600.718 EUR

14.646 EUR

0 EUR

28.366 EUR

2.053.130 EUR

144.279 EUR

42.495 EUR

82.378 EUR

12.343 EUR 11.234 EUR

74.968 EUR

36.795 EUR

26.355 EUR

72.675 EUR

103.592 EUR

29.743 EUR

274.063 EUR

248.394 EUR

144.438 EUR

91.730 EUR

550.817 EUR

14.450 EUR

0 EUR

23.020 EUR

7.689 EUR

17.311 EUR 3.934 EUR

9.469 EUR

37.880 EUR

27.725 EUR

94.612 EUR

167.774 EUR

743 EUR

212 EUR

5.090 EUR

11.349 EUR

Bildung und

Teilhabe

Aufwendungen und Erträge für die vom Kreis auf die Städte und Gemeinden delegierten 

Aufgaben 2012 (3. und 5. Kapitel SGB XII)

536.169 EUR

4.872 EUR

28.250 EUR

0 EUR

38.503 EUR

5.885 EUR

131.520 EUR

57.560 EUR

1.806.325 EUR

Erträge*

32.300 EUR

118.584 EUR

28.154 EUR

43.171 EUR
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Aufwendungen und Erträge nach Hilfearten
2012

Aufwendungen 

Hilfe zum Lebensunterhalt - 3. Kapitel SGB XII

Laufende Leistungen zum Lebensunterhalt (Gemeinden) 1.806.325 EUR

Laufende Leistungen zum Lebensunterhalt (Kreis) 714 EUR

Einmalige Leistungen zum Lebensunterhalt an Empfänger lfd. Leistungen 49.730 EUR

Einmalige Leistungen zum Lebensunterhalt an sonstige Hilfeempfänger 6.526 EUR

Krankenhilfe - 5. Kapitel SGB XII

Krankenhilfe außerhalb von Einrichtungen (Gemeinden) 883 EUR

Krankenhilfe außerhalb von Einrichtungen (Kreis) 1.109.599 EUR

Hilfe bei Schwangerschaft und Mutterschaft 0 EUR

Hilfe zur Familienplanung und bei Sterilisation 59 EUR

Krankenhilfe in Einrichtungen (Kreis)  -5.762 EUR

Sonstige Hilfen in besonderen Lebenslagen - 8. Kapitel SGB XII

Vorbeugende Gesundheitshilfe außerhalb von Einrichtungen 259 EUR

Hilfe zur Weiterführung des Haushaltes 1.073 EUR

Hilfe zur Überwindung besonderer sozialer Schwierigkeiten (Gemeinden) 5.219 EUR

Hilfe zur Überwindung besonderer sozialer Schwierigkeiten (Kreis) 836 EUR

Altenhilfe  -1.140 EUR

Hilfe in sonstigen Lebenslagen (Gemeinden) 12.760 EUR

Hilfe in sonstigen Lebenslagen - Bestattungskosten 171.437 EUR

Erstattung der Kosten anderer Sozialhilfeträger (Gemeinden) 0 EUR

Erstattung der Kosten anderer Sozialhilfeträger (Kreis) 0 EUR

Weiterleitung Unterhaltsansprüche an Dritte (Kreis) 802.956 EUR

Aufwendungen insgesamt 3.961.473 EUR

Davon Aufwendungen durch Städte und Gemeinden (delegierte Leistungen) 2.053.130 EUR

Davon Aufwendungen des Kreises in eigener Zuständigkeit 1.908.343 EUR

Erträge

Kostenerstattung durch andere örtliche Träger der Sozialhilfe 9.595 EUR

Kostenbeiträge und Aufwendungsersatz; Kostenersatz (Gemeinden) 20.371 EUR

Kostenbeiträge und Aufwendungsersatz; Kostenersatz (Kreis) 9.088 EUR

Unterhaltseinnahmen der Städte/Gemeinden 46.327 EUR

Unterhaltseinnahmen des Kreises 982.246 EUR

Leistungen von Sozialleistungsträgern 394.027 EUR

Sonstige Ersatzleistungen 31.592 EUR

Zinsen und Tilgungen von Darlehen 34.257 EUR

sonstige Einnahmen 0 EUR

Erträge insgesamt 1.527.503 EUR

Nettoaufwendungen insgesamt 2.433.970 EUR

Aufwendungen und Erträge für Sozialhilfeleistungen im Jahr 2012
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